Cláusula Quinta que trata dos recursos financeiros e da dotação orçamentária prevê: 

5.3. Para a execução do objeto deste instrumento, o 
Órgão Supervisor repassará à Executora, no prazo e condições 
constantes deste instrumento e seus Anexos, o valor global 
estimado em R$ 253.190.130,00 (duzentos e cinquenta e três 
milhões, cento e noventa mil, cento e trinta reais);  

O valor acima indicado refere-se ao valor global dos cinco anos do contrato de gestão, resultando 
numa parcela inicial de R$ 4.219.835,50, em novembro/2018. A partir de janeiro/2022, conforme 
Apostilamento nº 2, a parcela passou a R$ 4.721892,16.

[...]

Araranguá – HRA, de acordo com o Contrato de Gestão nº 
04/2018, devido à necessidade urgente na disponibilização de 
leitos de UTI neonatal na Região Sul do Estado.  

- 17º TA:  
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse financeiro 
no valor de R$ 1.355.000,00 (um milhão, trezentos e cinquenta 
e cinco mil reais), a título de investimento, para aquisição de 1 
(um) Aparelho de Tomografia para o Hospital Regional de 
Araranguá – HRA. 

- 18º TA:  
O presente Termo Aditivo tem por objeto o repasse de recursos 
no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), em parcela